<sup>46</sup> *Devorabat autem bestia quaecunque invenire poterat animae, et dum in ventre eius per supplicia redigerentur ad nihilum, pariebat eas in stagnum glacie coagulatum, ibique renovabantur iterum ad tormentum* (Visio Tnugdali: Lateinisch und Altdeutsch, éd. par Wagner, Albrecht, Erlangen 1882, pp. 27–28). Il s'agit dans ce cas d'un accouchement, conformément à tout le contexte dans lequel les damnés par luxure sont ensuite torturés en devant donner naissance à des serpents qui les déchirent. L'image, parmi les plus extravagantes de la vision, a même inspiré Hieronymus Bosch pour une scène de son triptyque du Jardin des délices (dans le panneau infernal à droite).

groupe des quatre manuscrits vénètes ou la Ur-version d'où dérive également le ms. B ? Alternative, rappelons-le, qui consiste à se demander : l'absence chez B des macro-épisodes ajoutés chez les autres par rapport au texte latin est-elle due au travail de synthèse de B ou à l'introduction de ceux-ci dans l'autre branche seulement ? Voyons donc comment B se comporte dans cet épisode particulier, où, dans les autres manuscrits, les interpolations du latin ne manquent pas ; le texte de la < Navigatio > sera à nouveau reproduit à côté, pour faciliter la comparaison.

<sup>1</sup>Altera vero die apparuit illis mons altus in oceano contra septentrionem, non longe ~~sed quasi per tenues nebulas~~; et valde fumosus erat in summitate. <sup>2</sup>Et statim ~~rapidissimo cursu~~ ventus traxit illos ad litus eiusdem insulae usque dum navis resedit non longe a terra.

<sup>3</sup>~~Erat namque ripa illius immensae altitudinis, ita ut summitatem illius vix potuissent videre, et coloris carbonis et mirae rectitudinis sicut murus.~~

<sup>4</sup>Unus quidem qui remansit ex tribus fratribus qui subsecuti sunt sanctum Brendanum de suo monasterio, exilivit foras de navi et coepit ambulare usque ad fundamentum ripae. <sup>5</sup>Qui coepit clamare dicens: «Vae mihi, pater! Praedor a vobis et non habeo potestatem ut possim venire ad vos». <sup>6</sup>Fratres ~~confestim navim retro a terra ducebant~~ et clamabant ad Dominum dicentes: «Miserere nobis, Domine, miserere nobis!». <sup>7</sup>At vero venerabilis pater cum suis sociis aspiciebat quomodo ducebatur infelix a multitudine daemonum ad tormenta et quomodo incendebatur inter illos; <sup>8</sup>atque dicebat: «Vae tibi, fili, quia recepisti in vita tua meriti talem finem!».

<sup>9</sup>Iterum arripuit illos ~~prosper ventus ad australem plagam~~. Cum autem aspexissent a longe retro ~~illam insulam~~, <sup>10</sup>viderunt montem discoopertum ~~a fumo et a se spumantem flammis usque ad aethera et iterum ad se easdem flammis respirantem~~, ita ut totus mons usque ad mare unus rogos apparuisset.